<sup>147</sup> É esse, aliás, o sentido da palavra *durare*, que nos escritores latinos dos tempos áureos significa “persistir”, “perseverar”, isto é, existir continuamente por um breve período de tempo.

non habemus an foramen ouale clausum sit, cetera constant, *miraculum* dicere non possumus.

[216] COROLLARIUM

*Hinc de rebus insolentibus caute iudicare debemus, ne ea pro miraculis habeamus quae talia non sunt.*

Vtilissimum est hoc corollarium ut occurramus ineptienti multitudini indoctorum et uero etiam eorum qui cetera docti, tamen, quod bonae philosophiae expertes sunt, prони sunt, qui annosae cuiuslibet femellae miraculum a Deo factum aliquod narranti sidera habeant. Merito ergo Sacra Congregatio Rituum miracula, quae pro referendo aliquo homine in Sanctorum album ad eam deferuntur, aeri physicorum iudicio supponit. Ex quo consequitur, ut ex magna miraculorum copia saepissime pleraque, interdum uero omnia reiiciat, nec nisi ea calculo suo probet, quae extra omnem dubitandi rationem posita sunt.

## CAPVT XIV

### De duratione, seu tempore

#### I

“Duratio” est itidem, ut cetera, relatiuum nomen. Definitur a quibusdam recentioribus continuata rei existentia, non id quidem inepte ad explicandam uim hominis, inepte tamen ad explicandam rei naturam, nihil enim plus explicat quam nomen “duratio”. Commodius explicaretur “existentia rei, quam concipio plurimis sibi succedentibus periodis uel motus solaris, uel alterius constantis motus respondere”. Non igitur est idem existentia et duratio; existunt etiam illa, quae momento et [217] sunt et pereunt; durant uero quae per aliquam temporis mensuram, nempe horas, dies, menses existunt et illis respondere animaduertimus. Ex quo efficitur durationem sine successione intelligi non posse. Tum enim concipimus rem durare, cum concipimus tot dies, uel menses existere<sup>147</sup>; item tum concipimus hanc durare magis quam illam, cum concipimus hanc per plures dies, uel menses durare. Itaque ex

---

<sup>147</sup> Id ipsum declarat uis huius uerbi “durare”, quod apud Latinos scriptores boni aevi significat “persistere”, “perseuerare”, id est, per aliquam temporis mensuram continuare existere.

modo, com base nas duas ideias – a da existência de uma coisa e a de sucessão que lhe corresponde (e ainda na do período que possibilita medir a sucessão) –, resulta a ideia complexa de “duração” ou “tempo”.

Manifesta-se, portanto, de dois modos ao pensamento a sucessão na duração. A primeira é real, ou seja, os diferentes estados das coisas que têm duração, das quais algumas delas têm princípio, outras perecem e outras transformam-se. O mesmo deve dizer-se da sucessão das percepções e das afecções que continuamente ocorrem no espírito. A esta podemos denominá-la “sucessão física”. A segunda é imaginária, isto é, a sucessão que julgamos corresponder a cada um dos momentos do movimento do Sol ou a cada uma das nossas percepções. A esta podemos chamá-la “sucessão metafísica”.